
Соответствует оригиналу 

 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Казанский национальный исследовательский технологический университет» 

(ФГБОУ ВО «КНИТУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

  29.02.2016        №  77-о    
Казань 

 

О внесении дополнений в Инструкцию по правилам пожарной безопасности 

в ФГБОУ ВО «КНИТУ» 
 

В целях усиления мер пожарной безопасности на объектах университета             

п р и к а з ы в а ю: 

1. Дополнить главу 5 Инструкции по правилам пожарной безопасности в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждение высшего  

образования «Казанский национальный исследовательский технологический 

университет» (далее – Инструкция) пунктом 5.7. в следующей редакции: 

«5.7. В целях предотвращения ложного срабатывания и сохранения 

работоспособности пожарной сигнализации при проведении ремонтных работ на 

объектах университета необходимо: 

5.7.1. Инициатору производства ремонтных работ (руководителю 

структурного подразделения) организовать своевременное направление 

мотивированной служебной записки о времени, месте и исполнителях работ на 

имя проректора по АР с отметкой о прохождении инструктажа по пожарной 

безопасности. 

5.7.2.  После согласования с  проректором по АР, начальник УКЗПП даёт 

разрешение на проведение работ и информирует работников поста, 

контролирующего пожарную безопасность в помещении, где предполагается 

проведение ремонтных работ.    

5.7.3. Перед проведением ремонтных работ их инициаторы и исполнители 

обеспечивают отключение и удаление ненужного для проведения работ 

электрооборудования, удаление горючих материалов из зоны проведения работ.  



Соответствует оригиналу 

2 

 

 5.7.4.  После начала ремонтных работ, в случае срабатывания пожарной 

сигнализации: 

5.7.4.1. Дежурный пульта управления производит программное 

отключение извещателя пожарной сигнализации по месту проведения работ и, 

убедившись в отсутствии очага пожара, оповещает пожарную часть о ложном 

срабатывании и о начале проведении ремонтных работ в помещении, разрешает 

продолжение ремонтных работ; 

– при отсутствии очага загорания, исполнители продолжают проведение 

ремонтных работ. 

5.7.5. По окончании ремонтных работ, в оговоренные в служебной записке 

сроки, исполнителями производится уборка помещения, его проветривание и 

информирование дежурного пульта управления об окончании работ. 

5.7.6. Дежурный пульта управления производит программное включение 

соответствующего извещателя пожарной сигнализации и сообщает в пожарную 

часть об окончании ремонтных работ и постановки помещения под контроль 

пожарной сигнализации. 

5.7.7. Ответственность за соблюдение правил (требований) пожарной 

безопасности в помещении, где проводятся ремонтные работы, возлагается на 

инициатора работ и исполнителей. 

5.7.8. В случае повреждения оборудования или линии связи пожарной 

сигнализации лицами, проводившими работы, инициатор проведения работ 

обеспечивает их восстановление.» 

2. Начальнику УКЗПП Попову А.И. обеспечить размещение на сайте 

университета Инструкции в новой редакции. 

Срок – в течение одного рабочего дня с момента выхода приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по АР Харисова И.Ш. 

 

Ректор         Г.С. Дьяконов 



Соответствует оригиналу 

ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ 

к приказу о внесении дополнений в Инструкцию по правилам пожарной 

безопасности в ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

 

Проректор по АР              И.Ш. Харисов 

_______________  

 

Начальник УОКО        С.А. Башкирцева 

_______________ 


